
Сравнительная таблица изменений к проекту решения Думы города 
«О внесении изменений в решение Думы города от 29.09.2006 № 76-IV ДГ «О мерах дополнительной социальной поддержки 

по проезду в городском пассажирском транспорте общего пользования отдельным категориям населения»

№
п/п

Действующая редакция структурного элемента решения
Думы города

Новая редакция структурного элемента решения Думы
города

1
Наименование решения

"О мерах дополнительной социальной поддержки по 
проезду в городском пассажирском транспорте общего 

пользования отдельным категориям населения"

Наименование решения
"О мерах дополнительной социальной поддержки по проезду 
в городском пассажирском транспорте общего пользования 

отдельным категориям граждан»

2

3

4

В целях предоставления мер социальной поддержки В целях предоставления мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, в соответствии с частью 5 
статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 
Устава муниципального образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дума города 
решила:

1. Установить за счёт средств бюджета города 
дополнительные меры социальной поддержки в виде 
бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте 
общего пользования в количестве до 40 поездок 
включительно в квартал следующим отдельным категориям 
граждан:

неработающие пенсионеры, которым назначена пенсия по 
старости в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, имеющие 
постоянную  регистрацию  по месту ж ительства в городе 
Сургуте, не получающие ежемесячную денежную выплату по 
основаниям, определенным федеральными и региональными 
законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры;

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 
Устава муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
Дума города решила:

1. Установить за счёт средств бюджета города 
дополнительные меры социальной поддержки в виде 
бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте 
общего пользования в количестве до 40 поездок 
включительно в квартал следующим категориям населения:

неработающие пенсионеры, которым назначена пенсия по 
старости или которым назначена пенсия за выслугу лет в 
соответствии с разделом V Закона Российской Федерации от 
20.11.1990 N 340-1 "О государственных пенсиях в 
Российской Федерации", постоянно проживающие в городе 
Сургуте, не получающие ежемесячную денежную выплату 
по основаниям, определённым федеральными и 
региональными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры;



пенсионеры (дети), получающие пенсию по случаю потери 
кормильца, постоянно проживающие в городе Сургуте, в 
возрасте до 18 лет и в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся 
по очной форме обучения по основным образовательным 
программам в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, расположенных на 
территории города Сургута, до окончания ими такого 
обучения, не получающие ежемесячную денежную выплату 
на проезд в городском пассажирском транспорте общего 
пользования по основаниям, определённым федеральными и 
региональными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры;

граждане, имеющие звание "Почетный гражданин города 
Сургута.

пенсионеры (дети), получающие пенсию по случаю потери 
кормильца, постоянно проживающие в городе Сургуте, в 
возрасте до 18 лет и в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся 
по очной форме обучения по основным образовательным 
программам в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, расположенных на 
территории города Сургута, до окончания ими такого 
обучения, не получающие ежемесячную денежную выплату 
на проезд в городском пассажирском транспорте общего 
пользования по основаниям, определённым федеральными и 
региональными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры;

граждане, имеющие звание "Почетный гражданин города 
Сургута.

5
Абзац 5 пункта 1 решения Думы города «граждане, прибывшие с территорий Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, территории государства Украины, 
имеющие гражданство Российской Федерации, официально 
зарегистрированные в Социальном фонде России как 
неработающие пенсионеры и получающие пенсию по 
старости, проживающие в пунктах временного размещения на 
территории города Сургута и не имеющие постоянную 
регистрацию по месту жительства в городе Сургуте, не 
получающие ежемесячную денежную выплату по 
основаниям, определенным федеральными и региональными 
законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры».

6 2. Администрации города: 2. Администрации города:



7

1) осуществлять предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 
настоящего решения, в соответствии с административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги, 
устанавливающим порядок предоставления мер социальной 
поддержки населению города;

2) осуществлять финансовое обеспечение 
предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки посредством предоставления субсидии 
организациям городского пассажирского транспорта общего 
пользования на возмещение недополученных доходов в 
связи с бесплатным проездом отдельных категорий 
населения;

3) разработать порядок предоставления субсидии на 
возмещение недополученных доходов, возникающих в связи 
с бесплатным проездом отдельных категорий населения, в 
соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

Директор департамента городского хозяйства

Исполнитель:
Юдахин Алексей Владимирович, главный специалист 
отдела по организации транспортного обслуживания населения 
департамента городского хозяйства 
тел.: (3462) 52-45-14

1) осуществлять предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 
настоящего решения, в соответствии с административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги, 
устанавливающим порядок предоставления мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан;

2) осуществлять финансовое обеспечение 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
посредством предоставления субсидии организациям 
городского пассажирского транспорта общего пользования на 
возмещение недополученных доходов в связи с бесплатным 
проездом отдельных категорий граждан;

3) разработать порядок предоставления субсидии на 
возмещение недополученных доходов, возникающих в связи 
с бесплатным проездом отдельных категорий граждан, в 
соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

К.С. Киселёв


